
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่  6 เรื่อง การสํารวจและประเมินคาแหลงทรัพยากรแร 
 
 

สภาวิชาชีพบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ 
1 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่  6 
เรื่อง 

การสํารวจและประเมินคาแหลงทรัพยากรแร 
 

คําแถลงการณ 

 มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้เปนไปตามเกณฑที่กําหนดโดย มาตรฐานการรายงาน
ทางการเงินระหวางประเทศ  ฉบับที่ 6 เรื่อง การสํารวจและประเมินคาแหลงทรัพยากรแร  พ.ศ. 2549       
(IFRS No.6 : Exploration for and Evaluation of Mineral Resources  (2006)) 
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บทนํา 
 
เหตุผลของการกําหนดมาตรฐานการรายงานทางการเงิน เรื่อง การสํารวจและประเมิน
คาแหลงทรัพยากรแร 
 
บทนํา 1   คณะกรรมการกําหนดมาตรฐานการบัญชี ตัดสินใจที่จะกําหนดมาตรฐานการรายงานทาง

การเงิน เรื่อง การสํารวจและประเมินคาแหลงทรัพยากรแร ดวยเหตุผล ดังตอไปนี้ 
 (1) จนถึงปจจุบัน ยังไมมีมาตรฐานการบัญชีที่กลาวถึงการบัญชีเปนการเฉพาะสําหรับ

กิจกรรมดังกลาว  และกิจกรรมดังกลาวไมไดถูกรวมไวในขอบเขตของ มาตรฐานการบัญชี
ฉบับที่ 38 เรื่อง สินทรัพยไมมีตัวตน นอกจากนี้ สิทธิในแรและทรัพยากรแร เชน น้ํามัน  
กาซธรรมชาติ และทรัพยากรที่ไมสามารถผลิตไดใหม นั้นไมไดอยูในขอบเขตของ
มาตรฐานการบัญชี   ฉบับที่ 16 (ปรับปรุง 2550)  เรื่อง ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ  
(เมื่อมีการประกาศใช)  ดังนั้น กิจการ จําเปนที่จะตองกําหนดนโยบายทางการบัญชี
สําหรับการสํารวจและประเมินคาแหลงทรัพยากรแรตามขอกําหนดของ ยอหนาที่ 10-12 
ของมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง นโยบายการบัญชี  การ
เปลี่ยนแปลงประมาณการทางการบัญชีและขอผิดพลาด  

 (2) มีความคิดเห็นที่แตกตางกันสําหรับวิธีการบันทึกบัญชีคาใชจายในการสํารวจและประเมิน
คา ใหเปนไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

 (3) วิธีปฏิบัติทางการบัญชีสําหรับสินทรัพยจากการสํารวจและการประเมินคาทรัพยสินซ่ึง
กําหนดโดยหนวยงานผูกําหนดมาตรฐานการบัญชีอ่ืนนั้น มีความหลากหลายและมักจะ
แตกตางกันในวิธีปฏิบัติสําหรับคาใชจายที่พิจารณาวาคลายคลึงกัน (ตัวอยางเชน วิธี
ปฏิบัติทางการบัญชีสําหรับตนทุนการวิจัยและพัฒนาตามมาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่ 38 
เรื่อง  สินทรัพยไมมีตัวตน 

 (4) คาใชจายในการสํารวจและประเมินคานั้นเปนรายการที่มีมีสาระสําคัญตอกิจการซึ่งดําเนิน
กิจกรรมเกี่ยวกับการสกัดแร 

 (5) การเพิ่มขึ้นของกิจการที่มีคาใชจายในการสํารวจและประเมินคา ที่ตองจัดทํางบการเงินให
เปนไปตามมาตรฐานการบัญชีและ คาดวาจะเพิ่มขึ้นนับตั้งแตป พ.ศ.  2548 

 
บทนํา 2  (บทนํานี้ไมใช) 
 
บทนํา 3  (บทนํานี้ไมใช) 
 
บทนํา  4  ดังนั้นคณะกรรมการกําหนดมาตรฐานการบัญชีจึงไดกําหนดวัตถุประสงคเบื้องตนสําหรับ

กิจกรรมเกี่ยวกับการสกัดแร มีดังนี้ 
(1) เพื่อที่จะจํากัดการปรับปรุงวิธีปฏิบัติทางการบัญชีสําหรับคาใชจายในการสํารวจและ

ประเมินคา  โดยไมมีการเปลี่ยนแปลงในสาระสําคัญซ่ึงอาจจะถูกยกเลิก เมื่อทาง
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คณะกรรมการไดพิจารณาอยางละเอียดรอบคอบเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีของ
กิจการซึ่งดําเนินกิจกรรมเกี่ยวกับการสํารวจและประเมินคาแหลงทรัพยากรแร 

(2)  เพื่อระบุสถานการณที่กิจการซึ่งบันทึกคาใชจายในการสํารวจและประเมินคาเปน
สินทรัพย การทําการทดสอบการดอยคาใหเปนไปตามมาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่ 36  
(ปรับปรุง 2550) เรื่อง การดอยคาของสินทรัพย  

(3) เพื่อกําหนดใหกิจการซึ่งดําเนินกิจกรรมเกี่ยวกับการสํารวจและประเมินคาแหลง
ทรัพยากรแร ตองเปดเผยขอมูลเก่ียวกับสินทรัพยที่เก่ียวกับการสํารวจและประเมินคา 
ระดับที่สินทรัพยเหลานั้นถูกประเมินการดอยคาและการรับรูขาดทุนจากการดอยคา 

 
องคประกอบสําคัญของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 
บทนํา 5   มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ 

(1) อนุญาตใหกิจการกําหนดนโยบายการบัญชีสําหรับการสํารวจและประเมินคาแหลง
ทรัพยากรแร โดยไมตองพิจารณาขอกําหนดตามยอหนาที่ 11 และ 12 ของ มาตรฐาน
การบัญชี  ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2550)  ดังนั้น กิจการที่ปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชี
ฉบับนี้ อาจยังคงใชนโยบายการบัญชีซ่ึงถือปฏิบัติอยูกอนการนํามาตรฐานการบัญชีฉบับ
นี้มาใช   ทั้งนี้รวมถึงการที่ยังคงใชวิธีปฏิบัติเก่ียวกับการรับรูและการวัดมูลคาซ่ึงเปน
สวนหนึ่งของนโยบายการบัญชีเดิม  

(2) กําหนดใหกิจการที่รับรูคาใชจายในการสํารวจและประเมินคาเปนสินทรัพยทําการ
ทดสอบการดอยคา เมื่อมีขอเท็จจริงและสถานการณที่บงชี้วามูลคาตามบัญชีของ
สินทรัพยต่ํากวามูลคาที่คาดวาจะไดรับคืน 

(3) การรับรูการดอยคาแตกตางไปจาก มาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่ 36  (ปรับปรุง 2550)  
แตการวัดคาของรายการขาดทุนจากการดอยคาสอดคลองกับมาตรฐานการบัญชีฉบับ
ดังกลาว ณ จุดที่ระบุวามีการดอยคา 
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มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 6 เรื่อง  การสํารวจ และการประเมินคา
แหลงทรัพยากรแร 
 
วัตถุประสงค 
1. มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้มีวัตถุประสงค เพื่อกําหนดการรายงานทางการเงินสําหรับ

การสํารวจ และการประเมินคาแหลงทรัพยากรแร 

2. มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้กําหนดให  
2.1 จํากัดการปรับปรุงแนวปฏิบัติทางการบัญชีที่ใชปฏิบัติในปจจุบันสําหรับรายจายในการ

สํารวจและประเมินคา   
2.2 กิจการที่รับรูสินทรัพยที่เกิดจากการสํารวจและการประเมินคาตองมีการประเมินการดอยคา

ใหเปนไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ และวัดการดอยคาตามมาตรฐานการ
บัญชี  ฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง การดอยคาของสินทรัพย 

2.3 เปดเผยรายการ และอธิบายจํานวนเงินที่แสดงในงบการเงินของกิจการที่เกิดจากการสํารวจ
และการประเมินคาแหลงทรัพยากรแร และชวยใหผูใชงบการเงินเขาใจถึงจํานวนเงิน 
ระยะเวลา และความแนนอนของกระแสเงินสดในอนาคตที่เกิดจากสินทรัพยที่เกิดจากการ
สํารวจและการประเมินคาที่มีการรับรู 

 
ขอบเขต 
3. กิจการตองใชมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้กับรายจายในการสํารวจและการประเมินคาที่

เกิดขึ้น 

4. มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ไมไดกลาวถึงการบัญชีในหัวขออ่ืนๆ ของกิจการที่ดําเนินงาน
การสํารวจและประเมินคาแหลงทรัพยากรแร 

5. กิจการตองไมนําเอามาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ไปใชกับรายจายที่เกิดขึ้น  
5.1 กอนการสํารวจ และการประเมินคาทรัพยากรแร เชน รายจายที่เกิดขึ้นกอนที่กิจการจะไดรับ

สิทธิตามกฎหมายใหสํารวจพื้นที่ที่ระบุไว 
5.2 หลังจากที่ไดมีการพิสูจนแลวถึงความเปนไปไดทางเทคนิค และความเปนไปไดทางการคา

ของการนําเอาทรัพยากรแรนั้นมาใช  

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ประกอบดวยยอหนาที่ 1 ถึง 27 ทุกยอหนามีความสําคัญ
เทากัน โดยตัวอักษรหนาดําถือเปนหลักการที่สําคัญ และมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ตอง
อานโดยคํานึงถึงขอกําหนดของแมบทการบัญชี  ในกรณีที่ไมไดใหแนวปฏิบัติในการเลือกและการใช
นโยบายการบัญชี ใหกิจการถือปฏิบัติตามขอกําหนดของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 
2550) เร่ือง นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี และขอผิดพลาด 
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การรับรูสินทรัพยที่เกิดจากการสํารวจและการประเมินคา 

ขอยกเวนเปนการชั่วคราวจากมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2550) เร่ือง นโยบาย
ทางบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี และขอผิดพลาด ยอหนาที่ 11 และ12  

6. ในการกําหนดนโยบายบัญชี กิจการที่มีการรับรูสินทรัพยที่เกิดจากการสํารวจและการประเมินคาตอง
ปฏิบัติตามขอกําหนดในยอหนาที่ 10 ของมาตรฐานการบัญชี   ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง 
นโยบายทางบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี และขอผิดพลาด 

7. ยอหนาที่  11 และ 12 ของมาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2550) กําหนดแหลงที่มาและ
แนวปฏิบัติซ่ึงฝายบริหารตองใชในการพิจารณาการกําหนดนโยบายบัญชีสําหรับรายการที่มาตรฐาน
การรายงานทางการเงินยังไมไดระบุไวเปนการเฉพาะ  อยางไรก็ดี มาตรฐานการรายงานทางการเงิน
ฉบับนี้ ไดระบุถึงขอยกเวนแกกิจการในการนําขอกําหนดจากยอหนาดังกลาวมาถือปฏิบัติในเรื่อง
นโยบายบัญชีสําหรับการรับรูและวัดมูลคาของสินทรัพยที่เกิดจากการสํารวจและการประเมินคาโดย
ขึ้นอยูกับการพิจารณา ตามยอหนาที่ 9 และ 10 ที่จะกลาวถัดไป 

 
การวัดมูลคาสินทรัพยที่เกิดจากการสํารวจและการประเมินคา 

การวัดมูลคาเริ่มแรก 
8. สินทรัพยที่เกิดจากการสํารวจและประเมินคาตองวัดมูลคาโดยใชราคาทุน 
  

 องคประกอบของราคาทุนสินทรัพยที่เกิดจากการสํารวจและการประเมินคา 
9. กิจการตองกําหนดนโยบายซึ่งระบุถึงประเภทของรายจายที่สามารถรับรูเปนสินทรัพยที่เกิดจากการ

สํารวจและการประเมินคาและนํานโยบายดังกลาวมาใชปฏิบัติโดยสม่ําเสมอ ในการกําหนดนโยบาย
ดังกลาว กิจการจะตองพิจารณาระดับความเกี่ยวของของรายจายกับแหลงทรัพยากรแรพบอยาง
เฉพาะเจาะจง  ตัวอยางของรายจายที่อาจบันทึกเปนสินทรัพยที่เกิดจากการสํารวจและการประเมิน
คามีดังนี้ (รายการดังตอไปนี้ไมไดรวมรายการที่เก่ียวของทั้งหมด) 
9.1 การไดมาซ่ึงสิทธิในการสํารวจ 
9.2 การศึกษาทางดานภูมิประเทศ ธรณีวิทยา ภูมิศาสตร และธรณีฟสิกส 
9.3 การขุดเจาะสํารวจ  
9.4 การขุด  
9.5 การเลือกตัวอยาง และ 
9.6 กิจกรรมที่เก่ียวของกับการประเมินความเปนไปไดทางดานเทคนิคและความเปนไปได 
 ในทางการคาของการนําทรัพยากรแรมาใช 

10. รายจายที่เก่ียวของกับการพัฒนาแหลงทรัพยากรแร  ตองไมรับรูเปนสินทรัพยที่เกิดจากการสํารวจ
และการประเมินคา แมบทการบัญชีและมาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่ 38 เรื่อง  สินทรัพยที่ไมมีตัวตน 
ไดใหแนวปฏิบัติในการรับรูสินทรัพยที่เกิดจากการพัฒนาไวแลว 
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11. เพื่อใหสอดคลองกับมาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่ 37  (ปรับปรุง 2550) เรื่อง  ประมาณการหนี้สิน  
หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น และสินทรัพยที่อาจเกิดขึ้น กิจการจะรับรูภาระผูกพันที่เก่ียวของกับการ
เคลื่อนยายและการรักษาสภาพใหกลับคืนดังเดิมที่เกิดขึ้นในระหวางชวงเฉพาะเวลาใดเวลาหนึ่ง ซ่ึง
เปนผลมาจากสํารวจและประเมินคาแหลงทรัพยากรแร 

 
การวัดมูลคาภายหลังการรับรูรายการ 

12. หลังการรับรูรายการ กิจการตองเลือกใชวิธีราคาทุน หรือวิธีการตีราคาใหมในการวัดมูลคาสินทรัพย
ที่เกิดจากการสํารวจและการประเมินคา  ถากิจการใชวิธีการตีราคาใหม (ไมวาจะเปนไปตามวิธีที่
ระบุในมาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่ 16 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง  ที่ดิน อาคารและอุปกรณ (เมื่อมี
การประกาศใช)  หรือ วิธีที่ระบุไวในมาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่ 38 เรื่อง สินทรัพยไมมีตัวตน) 
กิจการตองใชวิธีการดังกลาวอยางสม่ําเสมอกับการจัดประเภทของสินทรัพย (ดูยอหนาที่ 15) 

 
 การเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชี  
13. กิจการอาจเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชีสําหรับรายจายในการสํารวจและประเมินคา ถาหากการ

เปล่ียนแปลงนั้นทําใหงบการเงินแสดงขอมูลที่เกี่ยวของกับการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจของผูใช
มากขึ้นและไมไดทําใหความนาเช่ือถือลดลง หรือทําใหมีความนาเช่ือถือมากขึ้น และไมไดทําให
ความเกี่ยวของกับการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจของผูใชลดลง กิจการตองพิจารณาถึงหลักของ
ความเกี่ยวของกับการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจและความนาเช่ือถือ  โดยใชเกณฑตามเงื่อนไขที่
กําหนดในมาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2550) เร่ือง นโยบายทางบัญชี การ
เปล่ียนแปลงประมาณการทางบัญชี และขอผิดพลาด 

14. เพื่อใหการเปลี่ยนนโยบายการบัญชีสําหรับรายจายจากการสํารวจและประเมินคาเปนไปอยางมี
เหตุผล กิจการตองแสดงไดวาการเปลี่ยนแปลงดังกลาวทําใหงบการเงิน เปนไปตามเงื่อนไขที่ระบุไว
ในมาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง  นโยบายทางการบัญชี การเปลี่ยนแปลง
ประมาณการทางบัญชี และขอผิดพลาด  มากยิ่งขึ้น แตการเปลี่ยนแปลงดังกลาวไมจําเปนตอง
เปนไปตามเงื่อนไขทุกขอที่กําหนด 

 
การแสดงขอมูล 

การจัดประเภทรายการสินทรัพยที่เกิดจากการสํารวจและการประเมินคา 
15. กิจการตองจัดประเภทรายการสินทรัพยที่เกิดจากการสํารวจและการประเมินคาเปนสินทรัพยที่มี

ตัวตนหรือไมมีตัวตนตามลักษณะของสินทรัพยที่ไดมา และใชหลักเกณฑดังกลาวอยางสม่ําเสมอ 
 
16. สินทรัพยที่เกิดจากการสํารวจและการประเมินคาบางรายการเปนสินทรัพยที่ไมมีตัวตน (เชน สิทธิใน

การขุดเจาะ) ในขณะที่สินทรัพยบางรายการเปนสินทรัพยที่มีตัวตน (เชน ยานพาหนะ หรือ อุปกรณ
ขุดเจาะ) เมื่อมีการใชสินทรัพยที่มีตัวตนเพื่อพัฒนาสินทรัพยที่ไมมีตัวตน จํานวนของสินทรัพยที่มี
ตัวตนที่ใชไปจะเปนสวนหนึ่งของตนทุนสินทรัพยที่ไมมีตัวตน ไมไดทําใหสินทรัพยที่มีตัวตน
เปลี่ยนเปนสินทรัพยที่ไมมีตัวตน  
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การจัดประเภทรายการใหมสําหรับสินทรัพยที่เกิดจากการสํารวจและการประเมินคา 
17.  สินทรัพยที่เกิดจากการสํารวจและการประเมินคาตองไมถูกจัดประเภทอยูในประเภทเดิมอีกตอไป 

เมื่อมีการพิสูจนแลวถึงความเปนไปไดทางเทคนิคและความเปนไปไดทางการคาในการนําเอา
ทรัพยากรแรมาใช  กิจการตองมีการประเมินการดอยคาของสินทรัพยที่เกิดจาการสํารวจและการ
ประเมินคาและรับรูขาดทุนจากการดอยคากอนการจัดประเภทรายการใหม 

 
การดอยคา 
     การรับรูรายการและวัดมูลคา  
18. กิจการตองประเมินการดอยคาของสินทรัพยที่เกิดจากการสํารวจและการประเมินคาเมื่อมี

ขอเท็จจริงและสถานการณที่ช้ีใหเห็นวามูลคาตามบัญชีของสินทรัพยที่เกิดขึ้นจากการสํารวจ
และการประเมินคาอาจสูงกวามูลคาที่คาดวาจะไดรับคืน เมื่อขอเท็จจริงและสถานการณที่
ช้ีใหเห็นวามูลคาตามบัญชีมีจํานวนสูงกวามูลคาที่คาดวาจะไดรับคืน กิจการตองวัดมูลคา 
แสดง และเปดเผยผลขาดทุนจากการดอยคาตามมาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 
2550) เร่ืองการดอยคาของสินทรัพย ยกเวนตามที่กําหนดไวในยอหนาที่ 21  

19. สําหรับสินทรัพยที่เกิดจากการสํารวจและการประเมินคาเทานั้น  กิจการตองนํายอหนาที่ 20 ของ
มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ มาปฏิบัติแทนที่ยอหนาที่ 8 ถึง 17 ของมาตรฐานการบัญชี
ฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง การดอยคาของสินทรัพย ในการระบุวาสินทรัพยที่เกิดการสํารวจ
และการประเมินคาทรัพยากรแรอาจเกิดการดอยคา ยอหนาที่ 20 ใชคําวา “สินทรัพย” โดยให
หมายความรวมถึงสินทรัพยที่เกิดจากการสํารวจและการประเมินคาซ่ึงแยกตางหากหรือหนวย
สินทรัพยที่กอใหเกิดกระแสเงินสด  

20. ขอเท็จจริงหรือสถานการณขอใดขอหนึ่งหรือมากกวาหนึ่งขอดังตอไปน้ี เปนสิ่งที่ชี้ใหเห็นวากิจการ
ตองทดสอบการดอยคาสําหรับสินทรัพยที่เกิดจากการสํารวจและการประเมินคา (รายการดังตอไปนี้
ไมไดรวมรายการที่เก่ียวของทั้งหมด)  
20.1 ระยะเวลาซึ่งกิจการมีสิทธิในการสํารวจพื้นที่ที่ระบุไวไดหมดลง หรือระยะเวลาดังกลาวกําลัง

จะหมดลงในระยะเวลาอันใกล และสิทธิดังกลาวไมไดคาดวาจะมีการตออายุ 
20.2 ไมไดมีการวางแผนงานหรือจัดทํางบประมาณสําหรับรายจายในการดําเนินการสํารวจและการ

ประเมินคาแหลงทรัพยากรแรในพื้นที่ที่ระบุไว 
20.3 การสํารวจและการประเมินคาแหลงทรัพยากรแรในพื้นที่ที่ระบุไวไมไดทําใหกิจการไดรับ

ทรัพยากรแรในจํานวนที่สามารถนําไปใชในเชิงการคาได  และกิจการไดตัดสินใจหยุด
ดําเนินการในพื้นที่ดังกลาว 

20.4 มีขอมูลเพียงพอที่ทําใหสามารถระบุไดวา แมวาการพัฒนาพื้นที่ดังกลาวยังคงดําเนินอยูตอไป 
แตมีความเปนไปไดวามูลคาที่คาดวาจะไดรับคืนเมื่อประสบความสําเร็จในการพัฒนา หรือ 
เมื่อมีการขายจะต่ํากวามูลคาตามบัญชีของสินทรัพยที่เกิดจากการสํารวจและการประเมินคา 
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ในกรณีดังกลาวหรือกรณีที่มีลักษณะคลายคลึงกัน กิจการตองทดสอบการดอยคาตามมาตรฐานการ
บัญชี  ฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง  การดอยคาของสินทรัพย ผลขาดทุนจากการดอยคา
จะตองรับรูเปนคาใชจายตามขอกําหนดของมาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง  
การดอยคาของสินทรัพย 

 
การระบุระดับขั้นที่สินทรัพยที่เกิดจากการสํารวจและการประเมินคาจะตองถูก
ประเมินการดอยคา 

21. กิจการตองกําหนดนโยบายการบัญชีในการจัดสรรสินทรัพยเกิดจากการสํารวจและการประเมิน
คาใหกับหนวยสินทรัพยที่กอใหเกิดกระแสเงินสดหรือกลุมของหนวยสินทรัพยที่กอใหเกิด
กระแสเงินสดเพื่อวัตถุประสงคในการประเมินการดอยคาของสินทรัพย โดยหนวยสินทรัพยที่
กอใหเกิดกระแสเงินสดหรือกลุมของหนวยที่กอใหเกิดกระแสเงินสดจะตองมีขนาดไมเกินสวน
งานกําหนดไวตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน  ฉบับที่ 8  เร่ือง สวนงานปฏิบัติการ (เมื่อ
มีการประกาศใช) 

22. ระดับที่กิจการกําหนดขึ้นโดยมีวัตถุประสงคเพื่อทดสอบการดอยคาของสินทรัพยที่เกิดจากการ
สํารวจและประเมินคาอาจหนวยที่กอใหเกิดกระแสเงินสดหนึ่งหนวยหรือมากกวา 

 
การเปดเผยขอมูล  
23. กิจการตองปดเผยขอมูลซ่ึงระบุและอธิบายจํานวนเงินที่ไดรับรูในงบการเงินที่เกิดจากการ

สํารวจและประเมินคาแหลงทรัพยากรแร  

24. เพื่อใหเปนไปตามขอกําหนดในยอหนาที่ 23 กิจการตองเปดเผยขอมูลตอไปนี้ 
24.1 นโยบายทางบัญชีของกิจการเก่ียวกับรายจายในการสํารวจและประเมินคา  รวมถึงการรับรู

รายจายในการสํารวจและการประเมินคาเปนสินทรัพย 
24.2 จํานวนสินทรัพย หนี้สิน รายไดและคาใชจาย กระแสเงินสดจากกิจกรรมดําเนินงานและ

กิจกรรมการลงทุนที่เกิดจากการสํารวจและประเมินคาแหลงทรัพยากรแร 

25. กิจการตองแยกประเภทของสินทรัพยที่เกิดจากการสํารวจและประเมินคาเปนสินทรัพยประเภทหนึ่ง
ตางหาก  และเปดเผยขอมูลตามขอกําหนดในมาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่ 16 (ปรับปรุง 2550) 
เรื่อง ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ  (เมื่อมีการประกาศใช) หรือมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 38  เรื่อง 
สินทรัพยไมมีตัวตน  ตามการจัดประเภทของสินทรัพย 

 
วันถือปฏิบัติ 
26. มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 6 ใหถือปฏิบัติกับงบการเงินสําหรับงวดปบัญชีที่เร่ิม

ในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2554 เปนตนไป  กิจการสามารถปฏิบัติตามมาตรฐานการ
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รายงานทางการเงินฉบับนี้กอนวันถือปฏิบัติ หากกิจการปฏิบัติตามมาตรฐานฉบับนี้สําหรับงวด
ปบัญชีเร่ิมกอนวันที่ 1 มกราคม 2554 ใหเปดเผยขอเท็จจริงดังกลาวดวย 

 
การปฏิบัติในชวงเปลี่ยนแปลง 
27. หากกิจการไมสามารถปฏิบัติตามขอกําหนดในยอหนาที่ 18 กับขอมูลที่ใชในการเปรียบเทียบกับงวด

บัญชีที่เริ่มกอนวันที่ 1 มกราคม 2554 กิจการตองเปดเผยขอเท็จจริงดังกลาว  ทั้งนี้ มาตรฐานการ
บัญชี  ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง นโยบายทางการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี 
และขอผิดพลาด ไดใหคําอธิบายเกี่ยวกับความหมายของคําวา “ไมสามารถปฏิบัติไดในทางปฏิบัติ” ไว 
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ภาคผนวก ก 
 
อธิบายคําจํากัดความ 
ภาคผนวกนี้เปนสวนหน่ึงของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 
 
   
สินทรัพยที่เกิดจากการสํารวจและการ
ประเมินคา 

หมายถึง รายจายในการสํารวจและประเมินคา ซ่ึงไดรับรู
เปนสินทรัพยตามนโยบายทางบัญชีของกิจการ 

   
รายจายในการสํารวจและประเมินคา
แหลงทรัพยากรแร 

หมายถึง รายจายที่เกิดขึ้นของกิจการที่เก่ียวของกับ การ
สํารวจและประเมินคา ซ่ึงเกิดขึ้นกอนการพิสูจน
ความเปนไปไดทางเทคนิค และความเปนไปได
ทางการคาของการนําเอาทรัพยากรแรมาใช 

   
การสาํรวจและประเมินคาแหลง
ทรัพยากรแร 

หมายถึง การคนหาแหลงทรัพยากรแรรวมถึงแรธาตุ 
น้ํามันกาซธรรมชาติ และทรัพยากรลักษณะ
เดียวกันที่ไมสามารถสรางขึ้นใหมทดแทนได 
(similar non-regenerative resources)  
หลังจากที่  กิจการไดรับ สิทธิทางกฎหมายใหทํา
การสํารวจในพื้นที่ที่ระบุไว รวมทั้งการกําหนด
ความเปนไปไดทางเทคนิคและความเปนไปได
ทางการคาในการทําทรัพยากรแรมาใช 

 


